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Seznam použitých zkratek
DC Stejnosměrný proud
HiPIMS High Power Impulse Magnetron Sputtering
PVD Physical Vapour Deposition
V-A Volt-Ampérová charakteristika
ne Elektronová koncentrace
Te Teplota elektronů
Vp Potenciál plazmatu
Vf Plovoucí potenciál
Ii Iontový proud
Iis Saturovaný iontový proud
e Elementární náboj
kB Boltzmannova konstanta
V Napětí na sondě (potenciál sondy)
Ti Teplota iontů
ni Iontová koncentrace
mi Hmotnost iontů
Ap Povrch sondy
ub Bohmova rychlost
Ies Saturovaný elektronový proud
me Hmotnost elektronu
Vb Napětí na sondě vůči potenciálu plazmatu
MS/s Mega-samples per second (počet milionů vzorků za

sekundu)
A/D, D/A Převodník analog-digital (resp. digital-analog)
sccm Jednotka hmotnostního průtoku plynu (standardní

kubický cm za minutu) 1 sccm = 1,69 ·10−3 Pam3/s
PCI Peripheral Component Interconnect, sběrnice PC pro

připojení periferií k základní desce
PCI-Express Sběrnice PC pro připojení periferií, náhrada původní

sběrnice PCI
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Úvod
Tato práce se zaměřuje na studium nízkoteplotního plazmatu ve vybraných

systémech používaných k nanášení tenkých vrstev. Nanášení tenkých vrstev je
dnes důležitou součástí průmyslové výroby, uplatňuje se např. při výrobě mikro-
elektronických součástek, v optických aplikacích, při tvorbě trvanlivých, tvrdých
nebo ochranných povlaků apod., kde je nutné opakovaně dosahovat stejně kva-
litních tenkých vrstev (Bunshah a Deshpandey, 1985), (Kelly a Arnell, 2000),
(Yuan a kol., 2018). Kvalita je při tom značně ovlivněna použitou metodou a
jejími parametry.

Zde se budeme zabývat metodami využívající nízkoteplotní plazma, jehož
vlastnosti výrazně ovlivňují kvalitu a rychlost nanášení tenkých vrstev. Z tohoto
důvodu je nutné mít k dispozici spolehlivou metodu pro diagnostiku parametrů
plazmatu. Systémy pro magnetronové naprašování a systémy s dutou katodou,
resp. plazmovou tryskou, jsou dnes dobře známy a používány v režimu stejnos-
měrného proudu (DC). V případě magnetronů se navíc používá tzv. High Power
Impulse Magnetron Sputtering (HiPIMS), což je metoda využívající velmi krát-
kých výkonových pulsů. Otázka možného využití impulzního provozu v režimu
HiPIMS i u systémů s dutou katodou je předmětem zkoumání (např. Zanáška
a kol. (2017), Tichý a kol. (2008)) a je jí věnována i tato práce.

Jedna z nejpoužívanějších diagnostických metod plazmatu je měření pomocí
tzv. Langmuirovy sondy, kterou vyvinul se svými spolupracovníky Irving Lang-
muir již ve 20. letech minulého století(Langmuir a Mott-Smith, 1923). Hlavními
výhodami sondové diagnostiky je relativní technická jednoduchost, možnost ur-
čení různých parametrů plazmatu, např. potenciálu plazmatu, elektronové kon-
centrace nebo energetické rozdělovací funkce elektronů, s dobrým časovým i pros-
torovým rozlišením (Tichý a kol., 2008).
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1. Teoretický úvod
1.1 PVD

PVD (Physical Vapour Deposition) je souhrnné označení metod depozice
tenkých vrstev, kdy dochází ke kondenzaci materiálu na substrát z plynné fáze.
Všechny tyto metody probíhají za vysokého vakua, aby nedocházelo ke kon-
taminaci substrátu a vznikající tenké vrstvy. Rozdíly mezi těmito metodami
jsou především ve způsobu generování požadovaného materiálu v plynné fázi
a v možnostech použití. Většinu těchto metod můžeme rozdělit podle principu
získání plynné fáze na dvě skupiny: napařování a naprašování. Při napařování
získáváme plynnou fázi pomocí ohřevu vybraného materiálu, při naprašování
necháme dopadat na výchozí materiál těžké částice, čímž se do prostoru uvolní
částice naprašovaného materiálu. Zde se budeme zabývat pouze dvěma metodami
využívajícími vlastnosti plazmatu a patřící do skupiny naprašování, a to HiPIMS
a Plazmová tryska.

1.1.1 HiPIMS
HiPIMS, neboli High Power Impulse Magnetron Sputerring je metoda, kdy je

na katodu magnetronu přiváděno napětí v pulzech s nízkým koeficientem plnění
(< 10 %) o frekvenci nižší než 10 kHz (Sarakinos a kol., 2010). To v porovnání
s použitím magnetronu v režimu stejnosměrného výboje umožňuje lepší kontrolu
růstu tenkých vrstev díky kontrolování energií a směru deponovaných částic (Gud-
mundsson a kol., 2012).

Základní schéma planárního magnetronu je na obr. 1.1. Katoda (target) bývá
obvykle kruhová nebo obdélníková deska z naprašovaného materiálu. Dále vidíme
magnetické pole tvořené permanentními magnety, popř. elektromagnety. To ovliv-
ňuje pohyb elektronů tak, že jejich trajektorie má tvar spirály. Tím se prodlouží
jejich dráha v plazmatu a tedy i stupeň ionizace. Na druhou stranu kladné ionty
jsou díky výrazně vyšší hmotnosti magnetickým polem ovlivněny minimálně.
Hlavní výhodou magnetronového naprašování oproti jiným metodám naprašování
je nižší tlak pracovního plynu a tedy prodloužení střední volné dráhy naprašo-
vaných částic. Další výhodou planárního magnetronu je rovnoměrné naprašování
na substrát.

Ukazuje se, že důležitým parametrem pro použití magnetronu je hustota plaz-
matu, jelikož ovlivňuje depoziční rychlost a kvalitu vznikající vrstvy. Hustotu
plazmatu lze zvýšit pomocí výkonové hustoty procházející katodou. Limitujícím
faktorem je fakt, že při určitém výkonovém toku může dojít k roztavení katody.
Tento problém lze částečně odstranit pomocí metody HiPIMS, kde jsou použity
velmi krátké pulzy stejnosměrného proudu s nízkou frekvencí opakování a velkou
amplitudou. Díky tomu je možné v aktivní části periody dosáhnout výrazně vyšší
výkonové hustoty při zachování středního výkonu v přijatelných mezích (Gud-
mundsson a kol., 2012).
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Obrázek 1.1: Základní schéma planárního magnetronu v DC režimu. Převzato
z (Gudmundsson a kol., 2012)

1.1.2 Plazmová tryska
Pro pochopení principu funkce plazmové trysky je nutné nejprve pochopit

princip efektu duté katody, na němž je plazmová tryska založena. Tento efekt
je znám již z experimentů provedených v 50. letech 20. století (Little a von En-
gel, 1954). Tyto experimenty využívaly systém dvou rovinných katod umístěných
radiálně ve skleněné výbojce a rovinné anody umístěné v konci výbojky v její ose.
Po přivedení napětí mezi anodu a katody bylo při dostatečně velké vzdálenosti ka-
tod možno pozorovat dva samostatné výboje. Při přiblížení katod na vzdálenost
zhruba odpovídající pozici záporného světla výbojový proud začal narůstat a
s dalším přiblížením katod strmě vzrůstal.

Z řešení Poissonovy rovnice v duté katodě je zřejmé, že elektrony nacházející
se v duté katodě jsou ve směru pohybu ke stěnám zpomalovány a ve směru k ose
urychlovány. Za vhodných podmínek pak dochází ke kyvadlovému pohybu elek-
tronů, čímž se prodlužuje jejich dráha v plazmatu. Důsledkem toho se zvyšuje
stupeň ionizace plazmatu v duté katodě.

V plazmové trysce se běžně používají katody ve formě dutých válečků. Pra-
covní plyn je do systému obvykle přiváděn skrz katodu. To má za následek vznik
tzv. plazmatického kanálu, kdy většina rozprašovaných částic vylétá ve směru
osy trysky. Díky tomu je možné na substrát nanášet tenké vrstvy lokálně nebo
na substráty komplikovaných tvarů.

1.2 Plazma
Tato práce se zabývá sondovou diagnostikou impulzního výbojového plazmatu

v systému s magnetronem a v systému s plazmatickou tryskou. Určili jsme násle-
dující nejdůležitější parametry plazmatu:

• Koncentraci elektronů (ne)

• Elektronovou teplotu (Te)
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• Potenciál plazmatu (Vp).

Tyto parametry jsme určili v závislosti na čase od zapnutí impulzu výboje
v jeho aktivní fázi i ve fázi dohasínání.

1.3 Langmuirova sonda


[…]


Průběh potenciálu plazmatu je na obr. 3.3. Zde nejprve potenciál plazmatu
velmi strmě klesá a následně při skončení aktivní části pulzu prudce vzroste.
V případě tlaků menších než 5 Pa dochází k dalšímu růstu až k maximální hod-
notě a následnému poklesu až ke stabilní hodnotě. V případě tlaků větších než
5 Pa již další extrémní případ nenastává a potenciál plazmatu se rovnou začne
stabilizovat.
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Obrázek 3.2: Vývoj elektronové teploty v průběhu jednoho pulzu v systému s plaz-
movou tryskou při různých tlacích a výbojových proudech. Frekvence pulzů f =
500 Hz, aktivní část periody Ta = 100 µs (vyznačeno svislou čarou), průtok ar-
gonu 90 sccm
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Obrázek 3.3: Vývoj potenciálu plazmatu v průběhu jednoho pulzu v systému
s plazmovou tryskou při různých tlacích a výbojových proudech. Frekvence pulzů
f = 500 Hz, aktivní část periody Ta = 100 µs (vyznačeno svislou čarou), průtok
argonu 90 sccm
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3.2 Planární magnetron
Měření v systému s planárním magnetronem probíhala v argonovém plazmatu

v pulzním režimu. Pro všechna měření byla společná frekvence pulzů 100 Hz a
aktivní část periody 1 ms. Doba sběru dat byla 2 ms od začátku impulsu. Měření
opět probíhalo pro různé tlaky. Výběr těchto podmínek byl opět proveden s ohle-
dem na měřitelnost sondového proudu použitým obvodem pro převod proudu na
napětí. Grafické výsledky pro tlak 1 Pa nejsou zobrazeny od začátku pulzu, jelikož
nebylo možné zpracovat měřené charakteristiky z prvních 250 µs pulzu.

Průběh elektronové koncentrace v systému s magnetronem je na obr. 3.4. Pro
měření při tlacích 6,0 Pa a 6,2 Pa vidíme na začátku pulzu maximum koncentrace
které se následně stabilizuje přibližně na polovině příslušného maxima. Pro měření
při tlaku 1 Pa maximum nevidíme, důvodem ale může být absence použitelných
dat na začátku pulzu. V případě měření při tlaku 14,8 Pa se neprojevuje žádné
maximum a koncentrace přechází do stacionárního stavu. Po skončení aktivní
části pulzu u všech měření došlo zhruba k exponenciálnímu poklesu koncentrace.

Průběh elektronové teploty je na obr. 3.5. V době pulzu zde pro všechna
měření vidíme oscilace teploty přibližně kolem hodnoty 0,3 eV, pro tlak 1 Pa
kolem hodnoty 0,5 eV. I přesto je však na průběhu znatelný konec pulzu, kdy se
oscilace výrazně zmenší a teplota začne klesat.

Průběh potenciálu plazmatu je na obr. 3.6. Pro měření při tlacích 6,0 Pa,
6,2 Pa a 14,8 Pa vidíme na začátku pulzu prudký růst k maximální hodnotě,
následně pokles k lokálnímu minimu a růst do stabilní hodnoty Po skončení pulzu
došlo k malé skokové změně, mírnému růstu k lokálnímu maximu a následně
k poklesu. Při tlaku 1 Pa jsou hodnoty potenciálu plazmatu výrazně vyšší než
u vyšších tlaků. To je pravděpodobně způsobeno vyšším napětím na výboji.
Rovněž lze pozorovat pokles v aktivní části periody daný zřejmě radiální di-
fuzí aktivního plazmatu. Po skončení aktivní části pulzu Vp již klesá přibližně
exponenciálně.
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Obrázek 3.4: Vývoj elektronové koncentrace v průběhu jednoho pulzu v systému
s magnetronem při různých tlacích a výbojových proudech. Frekvence pulzů f =
100 Hz, aktivní část periody Ta = 1 ms (vyznačeno svislou čarou)
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Obrázek 3.5: Vývoj elektronové teploty v průběhu jednoho pulzu v systému s mag-
netronem při různých tlacích a výbojových proudech. Frekvence pulzů f = 100 Hz,
aktivní část periody Ta = 1 ms (vyznačeno svislou čarou)
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Obrázek 3.6: Vývoj potenciálu plazmatu v průběhu jednoho pulzu v systému
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Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo vyvinout počítačem řízený systém pro měření

Langmuirovou sondou s dobrým časovým rozlišením v aparatuře s plazmovou
tryskou, popř. magnetronem. Ten byl sestaven na základě již dříve vytvořeného
systému, jenž však vyžadoval jisté úpravy, především z důvodu využití novější
verze PC karty.

Bylo provedeno několik testovacích měření v aparatuře s plazmatickou tryskou
a s magnetronem. Ze změřených V-A charakteristik byly určeny parametry plaz-
matu, tj. potenciál plazmatu, koncentrace a teplota elektronů v závislosti na čase
během jedné impulzní periody. Maximální dosažené časové rozlišení bylo 500 ns.

Na měřených datech lze dobře vidět přechod z aktivní fáze výboje do fáze do-
hasínání. V systému plazmové trysky bylo možné odhadnout průměrnou rychlost
proudu plazmatu ze zpoždění měřeného maxima koncentrace od začátku impulzu.

V průběhu kontrolních měření bylo zjištěno několik nedostatků, jejichž odstra-
nění je předmětem další práce. Na vyřešení nejzásadnějšího problému, tj. nemož-
nost měřit sondové proudy větší než 20 mA, se již pracuje a to vývojem nového
převodníku proudu na napětí. Nedostatek projevující se nutností používat diskové
úložiště pro sběr dat je možno odstranit naprogramováním vlastní knihovní funkce
v jazyce C/C++, která umožní použití funkcí z knihovny ovladačů tak, aby bylo
možné data číst z paměti v prostředí VEE, případně se nabízí použití RAM disku.
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