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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bakalářská práce Zdeňka Turka vznikla na základě jeho zájmu o problematiku nízkoteplotního

plazmatu, zejména s ohledem na jeho využití při tvorbě materiálů se speciálními vlastnostmi. Po

diskusi s vedoucím práce si zvolil jako stěžejní tématiku bakalářské práce měření parametrů

plazmatu pomocí Langmuirovy sondy v impulzně buzeném výboji ve dvou experimentálních

systémech: v systému s magnetronem a v systému s plazmovou tryskou. Tato technologie,

v aplikacích magnetronu známá jako HiPIMS (High Power Impulse Magnetron Sputtering), je

v poslední době často využívána pro tvorbu tenkých vrstev materiálů s novými zajímavými

vlastnostmi.

Charakteristickou vlastností posluchače Zdeňka Turka je jeho motivace. Sám se již ve druhém

ročníku přihlásil k práci v laboratoři v rámci tzv. letních projektů KFPP, a věnoval značné úsilí, aby

se ve studované problematice zorientoval. To se mu brzy podařilo, a při experimentování pak

uplatňoval své nápady, které přispívaly ke zpřesnění výsledků a ke zjednodušení měření. Rychle se

také seznámil se softwarovým systémem Keysight VEE pro řízení experimentu a sběr dat.

V systému Keysight VEE pak naprogramoval sběr i zpracování naměřených dat.

Experimentování s Langmuirovou sondou v nízkoteplotním plazmatu v impulzním režimu je

komplikované, a posluchač musel překonat řadu experimentálních potíží. Ty souvisely i s využitím

dvou experimentálních systémů, které se z hlediska stability chovaly odlišně, a bylo třeba najít pro

oba systémy stabilní režim vhodný pro měření. Měřicí systém rovněž vyžadoval pečlivé odstínění,

aby umožnil měření s přijatelnou hodnotou šumu naměřených dat.

Jak autor bakalářské práce konstatuje na straně 27 v závěru práce, některé problémy souvisící

s měřením větších sondových proudů nebyly během bakalářské práce úplně vyřešeny. Je třeba ale

konstatovat, že se jedná o problematiku, s jejímž řešením by měl problém i zkušený experimentátor.

Navíc, autor již začal pracovat na konstrukci nového proudového převodníku, který umožní měřit

sondové proudy do řádově stovek mA. Využití měřicího systému, vyvinutého Zdeňkem Turkem

v rámci jeho bakalářské práce, předpokládáme v rámci jeho diplomové práce; v případě, že se

rozhodne na této problematice pokračovat.

Při pročítání listinné verze bakalářské práce jsem v ní podstatných chyb nenašel. Těžiště práce je

zaměřeno na vývoj elektronického, počítačem řízeného systému pro sondová měření s dobrým

časovým rozlišením v impulzně buzeném výboji. Důležitou součástí bakalářské práce je i využití

tohoto systému pro testovací měření v obou výše uvedených aparaturách, a kvalitativní interpretace

získaných dat.

Písemná zpráva je rozsahem přiměřená, a typografické chyby zjištěné konzultacemi s vedoucím

práce autor odstranil před vytištěním a svázáním práce. Zdroje, ze kterých student čerpal, jsou podle

mého názoru řádně citovány v seznamu literatury.

Bakalářskou práci Zdeňka Turka doporučuji k obhajobě. Doporučuji ji hodnotit stupněm výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Rukopis práce jsem pročetl a případné připomínky jsem s posluchačem vyřešil před finálním

vytištěním práce.

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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